
Управление государственной охраны объектов культурного наследия 
Правительства Хабаровского края 

Краевое государственное бюджетное учреждение 
«ХАБАРОВСКИЙ КРАЕВОЙ ЦЕНТР 

ОХРАНЫ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ» 
(КГБУ «Центр ОПИК») 

ПРИКАЗ 

г. Хабаровск 

Об утверждении плана 
мероприятий по 
противодействию коррупции 

В целях повышения эффективности антикоррупционной работы и 
реализации перечня поручений Президента Российской Федерации по 
противодействию коррупции 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию 
коррупции в КГБУ «Центр ОПИК» на 2023 год. 

2. Приказ от 27 декабря 2021 г. № 21 «Об утверждении плана 
мероприятий по противодействию коррупции» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор А.А. Акулов 

000818 * ООО -даПО". г020г. Зи . 21. 500 



План 

УТВЕРЖДЕН 
приказом КГБУ «Центр ОПИК» 

от « № 

мероприятий по противодействию коррупции 
краевого государственного бюджетного учреждения 

№ 
п/п 

Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Срок 
исполнения 

1 Меры, направленные на совершенствование функционирования КГБУ «Центр 
ОПИК» 

Г Г Осуществление контроля за 
финансово- хозяйственной 
деятельностью КГБУ «Центр 
ОПИК» 

Директор, 
главный бухгалтер 

Постоянно 

1.2 Ведение учета и контроля 
исполнения документов для 
исключения проявления 
коррупционных рисков при 
рассмотрении обращений граждан 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 
документовед 

Постоянно 

1.3 Проведение экспертизы 
организационно-распорядительных 
документов учреждения на их 
коррупциогенность 

Юрисконсульт Постоянно 

1.4 Осуществление регулярного 
контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности 
первичных документов 

Главный бухгалтер Ежеквартально 

1.5 Реализация Плана мероприятий по 
повышению эффективности и 
качества оказываемых услуг 
(«дорожная карта») 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 

главный бухгалтер 

По отдельному 
плану 

1.6 Рассмотрение хода исполнения 
Плана на оперативных совещаниях 
директора 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 
документовед 

Еженедельно 

1.7 Проведение анализа обращений 
граждан, поступающих в адрес 
учреждения, на предмет наличия 
информации 0 фактах 
коррупционных проявлений со 
стороны сотрудников КГБУ «Центр 
ОПИК» 

Документовед, 
юрисконсульт 

Постоянно 

1.8 Рассмотрение вопросов 
правоприменительной практики по 
результатам вступивших в 
законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании 
недействительными нормативных 
правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) 

Документовед, 
юрисконсульт 

Ежеквартально 



органов государственной власти 
субъекта РФ , организаций и их 
должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений 

1.9 Размещение на официальном сайте 
учреждения сведений о 
деятельности учреждения 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 

системный 
администратор 

информационно-
коммуникационны 

X систем 

Постоянно 

2. Меры, направленные на повышение профессионального уровня 
кадров и правовое просвещение 

2.1 Ознакомление работников под 
роспись с содержанием 
законодательных актов в части 
наступления ответственности за 
нарушение антикоррупционного 
законодательства 

Документовед Регулярно, 
при заключении 

трудового договора 
при приеме на 

работу 

2.2 Проведение обучающих семинаров 
для работников с разбором 
примеров недопустимости 
коррупционного поведения 
с работниками учреждения 

Заместитель 
директора, 

юрисконсульт, 
документовед 

Постоянно 

2.3 Разъяснение работникам положений 
Кодекса этики и служебного 
поведения работников учреждения, 
оказание консультативной помощи 
по вопросам применения Кодекса 
этики и служебного поведения 

Заместитель 
директора, 

документовед 

Постоянно, 
при заключении 

трудового договора 
при приеме 
на работу 

2.4 Обеспечение соблюдения 
положений Кодекса этики и 
служебного поведения 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 
документовед 

Постоянно 

2.5 Разъяснение сотрудникам 
учреждения положений Плана 
мероприятий по повышению 
эффективности и качества 
предоставления услуг («дорожной 
карты») 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений 

Постоянно 

2.6 Обеспечение выполнения Плана 
мероприятий по повышению 
эффективности и качества 
предоставления услуг («дорожной 
карты») 

Заместитель 
директора, главный 

бухгалтер, 
руководители 
подразделений 

Постоянно, 
по отдельному 

плану 

2.9 Анализирование и использование 
опыта других учреждений по 

Документовед, 
юрисконсульт 

Постоянно 



вопросам предупреждения 
коррупции в учреждении 

2.10 Обеспечение защиты персональных 
данных сотрудников учреждения 

Системный 
администратор 

информационно-
коммуникационны 

X систем 

Постоянно 

3. Меры, направленные на выявление случаев коррупционных 
проявлений 

3.1 Проведение анализа нарущений 
работниками учреждения Правил 
внутреннего трудового распорядка, 
положений Кодекса этики и 
служебного поведения 

Комиссия По мере выявления 
фактов 

3.2 Проведение анализа заявлений и 
обращений граждан, поступающих 
в учреждение 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 
юрисконсульт 

По мере 
поступления 
обращений 

3.3 Анализ деятельности работников на 
наличие конфликта интересов, 
принятие мер по его 
предупреждению 

Заместитель 
директора, 

руководители 
подразделений, 
юрисконсульт 

Постоянно 

3.4 Проведение, в случае вьывления в 
ходе работы, деяний 
коррупционной направленности со 
стороны сотрудников учреждения, 
служебных проверок, по 
результатам которых материалы, 
при необходимости, направлять в 
правоохранительные органы 

Комиссия По мере 
выявления фактов 

3.5 Оперативное информирование 
работников учреждения о 
результатах служебных проверок, 
обстоятельствах совершения 
коррупционных правонарушений и 
принятых мерах 

Заместитель 
директора, 
комиссия, 

главный бухгалтер, 
руководители 
подразделений 

По мере выявления 
фактов 

3.6 Осуществление контроля за 
соблюдением Федерального закона 
от 05.04.2013 года № 44-ФЗ « 0 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

Контрактная 
служба, 

юрисконсульт, 
системный 

администратор 
информационно-

коммуникационны 
X систем 

Постоянно 

3.7. Осуществление контроля за 
соблюдением Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ « 0 
закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических 
лиц». Положения о закупке товаров. 

Контрактная 
служба, 

юрисконсульт, 
системный 

администратор 
информационно-

Постоянно 



работ, услуг для нужд КГБУ «Центр коммуникационны 
ОПИК» X систем 


